
 
Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 

di Roma 
Ufficio Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

 
 
  Via Stendhal, 1 - Tel. 0667291 

contratti.prefrm@pec.interno.it 
Settore Gare e Appalti 

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’esecuzione 

del servizio di interpretariato in consecutiva e di traduzione a supporto della commissione territoriale per il 

riconoscimento della protezione internazionale/ sezione di Roma periodo ANNO 2023. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

 

- che in data 12/6/2023 è stata pubblicata con RDO n. 3602992 per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- che il disciplinare di gara all’art. 5 prevede che sono ammessi a presentare domanda i soggetti di cui 

all’art. 45 del codice degli appalti i quali possiedano l’oggettiva capacità prestazionale/produttiva, 

nonché l’esperienza pregressa necessarie, tali da corrispondere alle caratteristiche del servizio e che il 

mancato espletamento è causa di esclusione dalla procedura; 

- che in particolare il concorrente per dimostrare il requisito della capacità economica e finanziaria deve 

produrre una dichiarazione sostitutiva di atto notorio nella quale attesta di aver conseguito, 

complessivamente negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del capitolato 

(2019/2021), un fatturato specifico per servizi analoghi a quelli previsti nel presente capitolato, non 

inferiore a quello posto a base d’asta al netto di IVA, che come da determina a contrarre che si allega 

al presente decreto è pari ad € 729.600,00, e che in caso di raggruppamenti temporanei o consorzi 

ordinari, il requisito della capacità economica e finanziaria dovrà essere posseduto dalla mandataria 

nella misura minima del 60% e dalle mandanti nella misura minima del 20%; 

- che in sede di valutazione della documentazione amministrativa si è rilevato che la LANGUAGE 

ACADEMY SOCIETA’ SCARL ha dichiarato un fatturato specifico relativo agli ultimi tre esercizi 

finanziari approvati alla data di pubblicazione della gara (12/6/2023) e quindi per il periodo 2019/2021 

di € 637.221,37; 

 

 

CONSIDERATO che il predetto importo è inferiore a quello minimo previsto nella legge di gara pari ad € 

729.600,00 ai fini della dimostrazione della capacità economico finanziaria necessaria ai fini dell’esecuzione 

dell’appalto; 

 

TENUTO CONTO che la LANGUAGE ACADEMY SCARL non ha dimostrato il possesso del requisito del 

fatturato specifico nell’importo minimo richiesto dalla lex specialis; la cui mancanza determina l’esclusione 

dalla gara; 

 

PREMESSO tutto ciò, il R.U.P. 

 

DISPONE 

 

ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare di gara e dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, l’esclusione del concorrente R.T.I. P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
R
o
m
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
A
t
t
i
v
i
t
à
 
C
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
e
 
e
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
4
4
4
3
9
2
 
d
e
l
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
3

mailto:contratti.prefrm@pec.interno.it


 
Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 

di Roma 
Ufficio Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

 
 
  Via Stendhal, 1 - Tel. 0667291 

contratti.prefrm@pec.interno.it 
Settore Gare e Appalti 

LANGUAGE ACADEMY SCARL, dalla procedura di gara indicata in oggetto. 

 

Il presente provvedimento di esclusione sarà notificato a tutte le Società partecipanti alla gara tramite il 

ME.PA., ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, secondo periodo e dell’art. 204 del d. lgs. 50/2016, 

relativo ai principi in materia di trasparenza. 

 

Avverso il presente provvedimento di esclusione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio a 

decorrere dalla data di notifica del presente provvedimento. 

 

 

Roma, data del protocollo 

 

 

   IL R.U.P.  

   (Somasca) 

               

mailto:contratti.prefrm@pec.interno.it

		2023-11-23T11:00:24+0100




